que encaminha pleito do Município de Sorocaba, 
Estado de São Paulo (SP), solicitando autorização 
do Senado Federal para que possa contratar opera-
ção de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, com a Corporação Andina de 
Fomento (CAF), no valor de até US$42,790,000.00 
(quarenta e dois milhões, setecentos e noventa mil 
dólares dos Estados Unidos da América), de princi-
pal, destinada ao financiamento parcial do Progra-

Julho de 2008  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quarta-feira  9  25987 

ma Ambiental e de Integração Social do Município 
de Sorocaba. (Projeto de Resolução nº 39, de

[...]

que encaminha pleito do Município de Vitória (ES) 
solicitando autorização do Senado Federal para que 
possa contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no 
valor total de até US$39,100,000.00 (trinta e nove 
milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, destinada ao financiamento 
do Programa de Desenvolvimento Urbano e Inclusão 
Social de Vitória. (Projeto de Resolução nº 40, de 
2008)......................................................................